
Struttura Territoriale Puglia
Viale L. Einaudi, 15 - 70125 Bari - T [+39]  0805091111 - F [+39]  0805091437
Pec anas.puglia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI BARI

ALLA REGIONE PUGLIA  ASS. REG. TRASPORTI E VIE DI COMUNICAZIONE DI BARI

ALLA POLIZIA STRADALE DI BARI

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI BARI

ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI POLIGNANO A MARE

ALLA GUARDIA DI FINANZA DI BARI

AL COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI BARI

AL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE DEL COMUNE DI POLIGNANO A MARE

ALLA CENTRALE OPERATIVA 118 BARI-BAT

ALLA CITTA' METROPOLITANA DI BARI

AL COMUNE DI MOLA DI BARI

AL COMUNE DI POLIGNANO A MARE

ALL' ACI DI BARI

ALL' AUTOLINEE FERROVIE SUD EST

AL CONSORZIO STABILE VALORI S.C.A.R.L.

ALLA STP BARI

ALL' ANAS - TRASPORTI ECCEZIONALI

ALLA DIREZIONE CENTRALE ANAS RELAZIONI ESTERNE SERVIZIO STAMPA

ALLA S.O.C. BARI

ALLA S.O.N.  ROMA

ALLA SALA OPERATIVA AGR BARI

A SEGRETERIA AGR BARI

A SEGRETERIA AREA NUOVE OPERE ST-PUGLIA

ALLA SEGRETERIA ST-PUGLIA

A VITINO DI VENERE

A LUIGI MAZZONE

A SALVATORE SEQUINO

SPETT.LE PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE

ALLA RETE FERROVIARIA ITALIANA GRUPPO FERROVIE DELLO STATO ITALIANE

OGGETTO

Cantiere - Completamento, ammodernamento, potenziamento strada



* Tratta SS 16 ADRIATICA dal km 808+300 al km 807+600, Direzione Nord - Bari - Chiusura corsia di
sorpasso e circolazione sulla sola corsia di marcia, Corsie: tutte Provvedimenti: divieto di sorpasso
autoveicoli, limite di velocita 50Km/h

* Tratta SS 16 ADRIATICA dal km 807+600 al km 808+200, Direzione Sud - Brindisi - Chiusura corsia
di sorpasso e circolazione sulla sola corsia di marcia, Corsie: tutte Provvedimenti: divieto di
sorpasso autoveicoli, limite di velocita 50Km/h

S.S. n° 16 “Adriatica” - Lavori di manutenzione straordinaria finalizzata alla riqualificazione
dell'itinerario Bari-Brindisi-Lecce; Lotto 1 Stralcio 2
Istituzione della disciplina provvisoria del traffico veicolare con limite di velocità 50km/h e divieto di
sorpasso direzione Sud e Nord con la chiusura delle corsie di sorpasso e la circolazione sulla sola
corsia di marcia; direzione Sud (Brindisi) dal km 807+600 al km 808+200 e in direzione Nord (Bari)
dal km 808+300 al km 807+600 

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 86/2024/BA

2 / 6



ORDINANZA N. 86/2024/BA

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che in data 25.07.2022 sono stati consegnati i lavori in oggetto indicati;- che nell’ambito dei “Lavori di
manutenzione straordinaria finalizzata alla riqualificazione dell'itinerario Bari-Brindisi-Lecce; Lotto 1 Stralcio
2” è prevista la sostituzione dello spartitraffico centrale e l’esecuzione di opere complementari;

VISTO

il D.L. n. 285 del 30.04.1992 art. 5 comma 3 e art. 6 comma 4a e 4b;• il Regolamento di Esecuzione approvato
con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;• il D.M. del 10 Luglio 2002 contenente il "Disciplinare tecnico relativo agli
Schemi Segnaletici differenziati per categorie di strada, da adattare per il restringimento temporaneo";• il
Progetto Lavori di manutenzione straordinaria finalizzata alla riqualificazione dell'itinerario Bari-Brindisi-
Lecce; Lotto 1 Stralcio 2;• la richiesta inviata in data 09.02.2024 acquisita con prot. ANAS CDG-0112240 del
09.02.2024, corredata dai relativi elaborati progettuali, con cui l’Appaltatore VALORI Scarl. ha chiesto la
chiusura delle corsie di sorpasso e la circolazione sulla sola corsia di marcia dalle ore 07:00 del 19.02.2024
alle ore 16:00 del 10.03.2024 ; direzione Sud dal km 807+600 al km 808+200 e in direzione Nord dal km
808+300 al km 807+600, con l’istituzione della circolazione in unica corsia di marcia per carreggiata con
limite di velocità a 50 km/h e il divieto di sorpasso per l’esecuzione dei lavori nel tratto;• Informata l’Area
Tecnica esercizio;• il parere favorevole del Direttore dei Lavori e del Responsabile Area Nuove Opere
- La procura del 20/07/2023, repertorio n. 87657

CONSIDERATO

che per l’esecuzione delle suddette lavorazioni si rende necessario procedere alla regolamentazione del
traffico mediante l’adozione del restringimento di entrambe le carreggiate Nord e Sud, con la chiusura della
corsia di sorpasso e la circolazione sulla sola corsia di marcia; l’istituzione della disciplina provvisoria del
traffico veicolare con limite di velocità a 50 km/h e divieto di sorpasso. I suddetti provvedimenti saranno
disciplinati con l’adeguata segnaletica di cantiere, come da elaborato grafico allegato, al fine di poter
eseguire i lavori in condizione di sicurezza sia del traffico veicolare, sia degli operai addetti alle lavorazioni;

SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Unico Procedimento
- Il parere favorevole Direttore Lavori

3 / 6



ORDINA

* divieto di sorpasso per autoveicoli, limite di velocita di 50Km/h su SS 16 ADRIATICA dal km 808+300 al km
807+600, Direzione Nord - Bari - Chiusura corsia di sorpasso e circolazione sulla sola corsia di marcia, su tutte
le corsie a partire dalle ore 05:00 del 19/02/2024 fino alle ore 16:00 dell'8/03/2024; interesserà tutti gli utenti.

* divieto di sorpasso per autoveicoli, limite di velocita di 50Km/h su SS 16 ADRIATICA dal km 807+600 al km
808+200, Direzione Sud - Brindisi - Chiusura corsia di sorpasso e circolazione sulla sola corsia di marcia, su
tutte le corsie a partire dalle ore 05:00 del 19/02/2024 fino alle ore 16:00 dell'8/03/2024; interesserà tutti gli
utenti.

Lungo la S.S. 16 “Adriatica”, venga istituito su entrambe le carreggiate Nord e Sud la disciplina provvisoria del
traffico veicolare con limite di velocità a 50 km/h e divieto di sorpasso, con la chiusura delle corsie di sorpasso
e la circolazione sulla sola corsia di marcia; direzione Sud dal km 807+600 al km 808+200 e in direzione Nord
dal km 808+300 al km 807+600- Nel corso dei lavori, l’impresa aggiudicataria, provvederà alla segnalazione, a
norma del vigente codice della strada dei cantieri mobili, delle deviazioni, dei restringimenti temporanei che
si renderanno necessari, sia sulla viabilità principale esistente, sia sugli svincoli e sulla viabilità alternativa;-
Tali limitazioni e divieti avranno efficacia dalle ore 05:00 del 19.02.2024 alle ore 16:00 del 10.03.2024;
interesserà tutti gli utenti.Le suddette limitazioni del traffico comportano un incremento stimato dei tempi di
percorrenza pari a 5 minuti.La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico, con l’installazione, secondo le
norme previste dal Nuovo Codice della Strada emanato con D.Lvo n. 285 del 30/04/1992, dal relativo
regolamento e dal Decreto Ministeriale 10 Luglio 2002 della prescritta segnaletica, la cui installazione è
interamente a carico della VALORI Scarl., con sede in Via degli Scipioni 153, 00192 Roma , che resta unica
responsabile per i danni a persone o cose che dovessero verificarsi per mancanza, insufficienza od
inadeguatezza di segnalazione dei lavori e del cantiere anche in ore notturne con segnaletica luminosa,
sollevando l’ANAS ed il personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa o molestia anche giudiziaria.E’ fatto
obbligo inoltre alla VALORI Scarl della manutenzione e sorveglianza della suddetta segnaletica orizzontale e
verticale. L’impresa ha altresì l’obbligo di regolare il traffico con idoneo personale tecnico nell’eventualità del
passaggio dei mezzi di soccorso o adibiti a particolari urgenze o in caso di particolare intensità di traffico e
che tali limitazioni verranno segnalate dalla segnaletica di obbligo e di prescrizione secondo le norme
previste dal Nuovo Codice della Strada e dal relativo regolamento d’attuazione. Il Responsabile del cantiere e
della segnaletica di cui alla presente ordinanza è il Geom. Giovanni SANTORUVO - Cell. 3804747035.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( VINCENZO MARZI )

SIGNATURE 

4 / 6



48 m 

12m 

I2m variabile <2 gg. coni 

>, delineatoti  g 
gg'flessibiliA. 

per lavori di duralo 

36 m 

108 m 

36 in 

120 m 

120 m 

120 m 

TAVOLA 17 

Chiusura della 
corsia dl sorpasso su 

carreggiata a due corsie 

5 / 6



—ICID 
48 m 

Segnaletica 
orizzontale 
temporaneo 

Solo per lavori 
di durata > 7 gg 

36 in 

60 m 

60 m 

'20 m 

<2 DT coni 

>2 ggdelineatod 
flessibili a 

108 m 
per lavori di durato 

ne • 

3m 

08 e 

36 e 

ziOn 

120 m 

120 m 

120 e 

120 rn 

I 20 m • 

L TAVOLA 21 

Chiusura della corsia 
centrale e di sorpasso 

su carreggiata a tre corsie 

26-9 -20(12 	 Supplemento straordinario alla GAZZETTA UFFICIALE 
	

Serie generale - n. 226 

— 108 — 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		v.marzi@stradeanas.it
	2024-02-13T17:37:13+0100
	Vincenzo Marzi


		2024-02-13T17:39:06+0100
	protocollo




